
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -  
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 18. и. tow № 37/Ъохо - /у/з
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ региональной энергетической
комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края 
от 03.06.2020 № 12/2020-газ «Об установлении на территории

Краснодарского края стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих величину платы за технологическое 

присоединение газоиспользующего оборудования к сетям 
газораспределения внутри границ земельных участков

заявителей»

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации», Правилами подключения (техно
логического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газо
распределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации, утверждёнными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314, на основании ре
шения правления региональной энергетической комиссии - департамента цен и 
тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ региональной энергетической комиссии -  департамента 
цен и тарифов Краснодарского края от 03.06.2020 № 12/2020-газ «Об установле
нии на территории Краснодарского края стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих величину платы за технологическое присоединение газоисполь
зующего оборудования к сетям газораспределения внутри границ земельных 
участков заявителей» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «с приложениями 1 -  11» заменить словами «с прило
жениями 1 -  12»;

2) в пункте 3 слова «и действует до 31.12.2020» исключить;
3) дополнить приложением 12 в соответствии с приложением к настоя

щему приказу.
2. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опуб

ликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего приказа. Подпункт 
2 пункта 1 настоящего приказа вступает в силу со дня его официального опубли
кования.

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение
к приказу региональной энергетической 
комиссии -  департамента цен и тарифов 
Краснодарского края
от 2S. 12, 'bJW № 3iу 1bo'iO-pd^ 

«Приложение 12
к приказу региональной энергетической 
комиссии -  департамента цен и тарифов 
Краснодарского края 
от 03.06.2020 № 12/2020-газ

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ, 
используемые для определения величины платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования с максимальным 

часовым расходом газа, не превышающим 42 куб. метров в час, к сетям 
газораспределения ООО «Брайзер+» внутри границ земельных участков 

заявителей при создании сетей газопотребления для коммунально
бытовых и иных нужд

№  п/п Н аим енование Е диница
изм ерения

Р азм ер  стан д ар ти зи р о 
ванной

тар и ф н о й  с т ав к и 1

1
С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая ставка на покры тие 
расходов Г РО , связан ны х с п роектированием  сети  
газоп отреблен и я (С пр)

руб. 19 025 ,00

2
С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки  на п окры ти е расходов ГРО , связан ны х со ст р о и тел ь 

ством  газопроводов и устрой ств  си стем ы  эл ек трохи м и ческ ой  
защ иты  от  коррози и  (С г)

2.1 н адзем н ая  (н азем н ая) п рокладка стальн ы х  газоп роводов наруж ны м  ди ам етром
2.1.1 25 мм  и м енее руб. за  1 км 1 024 846 ,00
2.1 .2 26 - 38 мм руб. за  1 км 1 033 037 ,00
2.1.3 39 - 45 мм руб. за  1 км 1 298  395 ,00
2 .1 .4 46  - 57 мм руб. за  1 км 1 391 340 ,00
2 .1 .5 58 - 76 мм руб. за  1 км 2 125 458 ,00
2.2 подзем н ая  п рокладка стальны х газоп роводов наруж ны м  д и ам етром

2.2.1 25 м м  и м енее руб. за 1 км 1 267  864 ,00
2 .2 .2 26 - 38 мм руб. за 1 км 1 795 878 ,00
2.2.3 39 - 45 мм руб. за 1 км 1 813 899,00
2 .2 .4 46 - 57 мм руб. за 1 км 2 562 532 ,00
2 .2 .5 58 - 76 мм руб. за 1 км 2 961 945 ,00
2.3 поли эти лен овы х  газоп роводов наруж ны м  д и ам ет ром

2.3.1 32 мм и м енее руб. за 1 км 1 237  082 ,00
2 .3 .2 33 - 63 мм руб. за  1 км 2 055 495 ,00

3
С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки  на покры ти е расходов  Г РО , связан ны х с устан овкой  

п унктов редуц и рован и я газа проп ускн ой  сп особн остью  (С прг)2
3.1 до  10 м 3/ч ас руб./ш т. 11 924 ,00
3.2 1 1 - 2 0  м 3/час руб./ш т. 14 566,00
3.3 2 1 - 3 1  м 3/ч ас руб./ш т. 15 597,00
3.4 32 - 49  м 3/ч ас руб./ш т. 17 034 ,00



2

4
С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая ставка на покры ти е 
расходов ГРО , связанны х с устан овкой  отк л ю чаю 
щ их устрой ств  (С оу)2

руб./ш т. 866 ,00

5
С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки на устрой ство  вн утрен н его  газо п р о в о д а  о б ъ екта  кап и 
тал ьн ого  строи тел ьства  заявителя ( С '0|<с)

5.1 стальн ы е газопроводы  наруж ны м  ди ам етром
5.1 Л 11 - 15 мм руб. за 1 км 595 268 ,00
5.1.2 1 6 - 2 0  мм руб. за 1 км 694  479 ,00
5.1.3 21 - 25 мм руб. за 1 км 829 344 ,00
5.1.4 26 - 32 мм руб. за 1 км 868 035 ,00

6
С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки  на устан овку  п рибора уч ёта  газа  

пропускной  сп особн остью  (С"у)2
6.1 до  10 м 3/ч ас руб./ш т. 2 968 ,00
6.2 более 10 м 3/ч ас  и м енее 16 м3/час руб./ш т. 3 114,00
6.3 более 16 м 3/час и м енее 25 м 3/час руб./ш т. 3 161,00
6.4 более 25 м 3/час руб./ш т. 3 524 ,00

П рим ечания:
'С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки  не вклю чаю т в еебя расходы  на у стан овк у  и п роведен и е 

п ускон аладочн ы х работ газои сп ользую щ его  оборудован и я, систем  ды м оуд ал ен и я  и вен ти ляц и и .
2С тан д арти зи рован н ы е тари ф н ы е ставки  не вк лю чаю т в себя стои м ость  оборуд ован и я и техн и ческ и х  

устрой ств  (п ри бора у чёта  газа, ш каф а для прибора учёта  газа, си стем ы  контроля загазован н ости , запорн ой , 
регули рую щ ей  и п ред охран и тельн ой  арм атуры ).

30 р ган и за ц и я  не является  плательщ иком  налога на доб ав л ен н у ю  стои м ость  в со о тветстви и  с Н ал о 
говы м  кодексом  Р оссийской  Ф едерации .

».

Начальник отдела цен на газ


